CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

                                                   PODER LEGISLATIVO
                          GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS

Av. FAB nº 800, Centro, Macapá – AP - CEP: 68906000 – FONE: (96) 3223 3636

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO N°______/2025 - CMM

      MARAÍNA KELLEN MARTINS SOUTO, Vereadora pelo Município de Macapá, com

assento nesta Casa de Leis na legenda do PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE,

com base em dispositivos regimentais, que seja encaminhado expediente à Companhia

de Trânsito de Macapá - CTMac, na figura do seu gestor maior, o Sr.  JOÃO

MENDONÇA, solicitando o estudo da viabilidade da Implantação de Semáforo, no

cruzamento da Av: Presidente Vargas com a Rua: Odilardo Silva - Bairro Central-

desta capital.

J U S T I F I C A T I V A

Tal solicitação se faz necessária devido ao grande fluxo de veículos e pedestres na

referida localidade, o que vem gerando frequentes situações de risco, inclusive com o
registro de acidentes e quase-acidentes. O cruzamento, por sua localização estratégica

e alto índice de circulação, requer medidas urgentes de ordenamento do trânsito que
garantam maior segurança para todos.

Ressaltamos que a presença de um semáforo nesse ponto contribuirá

significativamente para a redução de acidentes, melhora na fluidez do tráfego, além de

assegurar a travessia segura de pedestres, especialmente idosos, crianças e pessoas
com mobilidade reduzida.

Acreditamos que a implantação do equipamento será um investimento em

segurança viária e qualidade de vida para a população local e para todos que transitam
por essa importante região da cidade.

Certa de contar com a habitual atenção e sensibilidade desse órgão às demandas

da comunidade, coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos e acompanho a
presente com votos de estima e consideração.

Sala das Sessões do Palácio Gov. Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de

Macapá.
Macapá-AP, 08 Maio de 2025.

REDE/AP

N
º

P
R

O
C

.:
01

57
8

-
R

E
Q

 1
23

6/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 M

ar
aí

na
 M

ar
tin

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
89

37
5F

5D
38

6C
5E

20
E

03
38

06
64

B
13

0B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
01

50